## CAPUT IX.

Reprobatio prædictæ positionis.

AD hujus autem falsitatem assertionis ostendendam, primo quidem assumamus quod habetur Mat. xv. quod Petrus, & Andreas continuo vocati à Domino, relictiis retibus secuti sunt eum. In quorum commendationem Chrysostomus dicit: „In mediis operibus existentes, audientes jubentem, non distulerunt. Non dixerunt. Revertentes domum, loquamur amicis; sed omnia dimittentes secuti sunt eum, sicut Helisæus Heliam fecit. Talem enim obedientiam Christus querit à nobis, ut neque in instanti tempore remoremur.“ Deinde sequitur de Jacobo, & Joanne, qui vocati à Deo statim relictiis retibus, & patre secuti sunt eum. Et sicut Hilarius dicit super Mat. *cis artem, & patriam domum reliquimus ad eum Jesum secuti, & secularis vitæ solitudine, & paternæ domus consuetudine non teneri*. Postea vero Mat. ix. de Mattheo subditur, quod ad vocationem Domini surgens securus est eum: ubi Chrysostomus dicit: *Disce vocati obedientiam: neque enim restitit, neque domum abire rogavit, & suis hoc communicare*. Humana etiam pericula, quæ ei à principibus accidere poterant parvipendit, dum officii sui rationes imperfectas reliquit, ut Remigius dicit ibidem. Es quo evidenter accipitur quod nihil humanum nos debet retardare à servitio Dei. Rursus Mat. viii. 21. & Luc. ix. 59. legitur, quod quidam discipulus Christi dixit ad eum: *Domine, permittite me primum ire, & sepelire patrem meum: cui Dominus respondit: Sequere me, & dimitte mortuos sepelire mortuos suos*. Quod exponens Chrysostomus super Mat. dicit: „Hoc dixit non jubens contemneret amorem qui est ad parentes, sed monstrans quoniam nihil celestibus negotiis nobis magis necessarium esse oportet, & quoniam cum toto studio his jungi debemus, & neque parum tardare, etiam si valde inevitabilia, & incantantia fuerint que attrahunt. Quid enim magis necessarium erat quam sequendum patrem? Quid etiam facilius? Neque enim multum tempus consumendum erat. Sed diabolus instat ardentius volens aliquem aditum invenire: & si modicam sumas negligentiam, mag-

nam operatur pusillanimitatem. Propter quod Sapientis ammonet dicens: *Ne differas de die in diem*. Nihil igitur aliud inde docemur, nisi quod nec minus nimium temporis frustra ducere decet, etiam si mille cogentia sint, immo præferre spiritualia cunctis, & admodum necessariis.“ Et Augustinus dicit in Lib. de verbis Domini: *Honorandus est pater, sed obediendum est Deo*. Ego, inquit, ad Evangelium te voco, ad illud opus mihi necessarium es. *Majus est hoc quam quod vis facere: sunt alii qui sepeliunt mortuos suos: non licet anteriora posterioribus subdere. Amate parentes, & præponite Deum parentibus*. Si ergo propter rem tam necessariam Dominus modice temporis inducias perentem redarguit, qua fronte diutinam deliberationem quidam asserunt præmittendam esse Christi consiliis? Deinde Luc. ix. 61. sequitur: *Et ait alter: Sequar te, Domine; sed primum permittite mihi renuntiare his qui domi sunt*. Quod exponens Chryllus insignis Græcorum doctor dicit: „Imitanda promissio, & omni laude plena.“ Sed querere renuntiare his qui domi sunt, licentando se ab eis, ostendit, quod utrumque divisum sit à Domino: dum hoc perfecte adire proposuerit mente, Nam velle consulere proximos non consentus huic proposito, indicat se utrumque labentem: propter quod Dominus improbat. Sequitur enim: *Ait ad illum Jesus: Nemo mittens manum suam in aratrum, & respiciens retro, aptus est regno Dei*. Apposuit manum aratro qui affectuosus est ad sequendum, tamen respicit retro qui dilationem petit occasione reditendi ad domum, & cum proinquis conferendi. Non hoc invenimus fecisse sacros Apostolos, qui protinus omnia navicula & non parente secuti sunt Christum. Sed & Paulus statim acquievit carni, & sanguini. Tales esse decet volentes sequi Christum.“ Et Augustinus hoc exponens in Lib. de verbis Domini dicit: *Vocat te oriens: & tu attendis occidentem? Oriens quidem Christus est secundum illud Zach. vi. 12. Ecce vir in ortem ejus*. Occidens autem est quilibet homo in mortem cadens, & in tenebras peccati, vel ignorantie cadere valens. Injuriam ergo facit Christo, in quo sunt omnes thesauri sapientiæ Dei absconditi, Coloss. 11. 3: si ejus auditio consilio adhuc ad mortalis hominis consilium aliquis existimet recurrendum.

Sed derisibili quadam tergiversatione, prædicta conatur evadere. Dicunt enim, quod prædicta locum non habent nisi aliquis ipsius Domini voce vocaretur: tunc enim contentitur differendum non esse, nec ad aliud consilium recurrendum. Sed quando homo interius vocatur ad religionis ingressum, tunc opus habet deliberatione magna, & multorum consilio, ut discernere possit, si hoc sit ex instinctu divino.

Sed hæc responsio errore plena est. Sic enim verba Christi quæ in Scripturis dicuntur, debemus accipere, ac si ab ipsius Domini ore audiremus. Dicit enim ipse Marc. xiii. 27. *Quod vobis dico, omnibus dico: vigilate*: & Rom. xv. 4. dicitur: *Quoniam scripta sunt ad nostram doctrinam scripta sunt*. Et Chrysostomus dicit: *Si tantum propter illos dicta fuissent, scripta non essent; nunc autem dicta quidem sunt propter illos, scripta vero sunt propter nos*. Unde & Apostolus inducens auctoritatem veteris testamenti, dicit Hebr. xii. 5. *Obliti estis consolationis, quæ vobis tanquam filiis loquitur dicens: Fili mi, noli negligere disciplinam*. Ex quo patet quod verba sacra Scripturæ non solis presentibus, sed futuris loquuntur. Specialiter autem videamus, an consilium quod Dominus

dedit adolescenti, Mat. xix. 21. *Si vis perfectus esse, vende omnia quæ habes, & da pauperibus: illi soli sit datum, vel etiam universis: quod considerare possumus ex his quæ sequuntur*. Cum enim Petrus dixisset ei: *Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te: universaliter præmium omnibus statuit, dicens: Omnis qui reliquit domum, vel fratres etc. propter nomen meum, centuplum accipiet, & vitam æternam possidebit*. Non minus ergo secundum est hoc consilium ab inuolucro, quam si univocque singulariter ex ipsius ore dominico proferretur. Unde Hieronymus dicitur Paulinum presbyterum: *Tu audita sententia Salvatoris: Si vis perfectus esse, vende, & vende, omnia quæ habes, & da pauperibus, & veni sequere me, verba vertis in opera, & nudam crucem nudus sequens, expeditior & levior ascendis scalam Jacob*. Quamvis etiam adolescenti loquens singulariter ad ipsum verba protulerit, alibi tamen idem consilium universaliter protulit, dicens (Mat. xvi. 24). *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me: ubi dicit Chrysostomus quod, contumne hoc dogma orbi terrarum proponit dicens: Si quis vult, id est si vir, si mulier, si Rex, si liber, si servus.“ Abnegatio autem sui ipsius, secundum Basilium, est totalis præteritorum oblivio, & recessus à propriis voluntatibus. Et sic patet quod in hac abnegatione sui ipsius intelligitur etiam depositio divitiarum, quæ per voluntatem propriam possidentur. Sic igitur consilium adolescenti à Domino datum sic est accipiendum ac si omnibus ex ore Domini proponeretur.*

Sed in responsione præmissa adhuc aliud considerari oportet. Jam enim ostensum est, quod locutio qua nobis Dominus loquitur in Scripturis, idem habet auctoritatis pondus, ac si verba ab ipso Salvatore ore proferretur. Est autem & alius modus quo Deus interius homini loquitur, secundum illud Psal. xxxiv. 9. *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus: quæ quidem locutio culibet locutioni exteriori præponitur*. Dicit enim Gregorius in homil. pentecostes: *Ipsæ conditor non ad eruditionem hominis loquitur, si eadem homini per unctiorem Spiritus non loquatur*. Certe Cain priusquam fratricidium opere perpetraret, audivit: Peccasti, quiesce. Sed quia culpis suis exigentibus sola voce est admonitus, non unctiōe Spiritus, audire verba Dei potuit, sed servare contempsit. Si igitur voci conditoris exteriori prolatae statim obediendum esset, ut dicitur, multo magis interiori locutioni, qua Spiritus Sanctus mentem immutat, resistere nullus debet, sed absque dubitatione obedire. Unde Isaia l. 5. dicitur ex ore Prophætæ, vel potius ipsius Christi: *Dominus Deus aperuit mihi aurem, scilicet interius inspirando; ego autem non contradico, retrosum non abii, quasi præteritorum oblitus ad anteriora me extendens, ut dicitur ad Phil. 111. Dicit etiam Apostolus ad Rom. viii. 14. *Quicumque Spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt: ubi dicit Glossa Augustini: „Non quia nihil agant, sed quia impetu gratiæ agunt.“ Non autem agitur impetu Spiritus Sancti qui resistit, vel tardat. Est ergo proprium filiorum Dei ut impetu gratiæ agantur ad meliora non expectato consilio. De quo etiam impetu dicitur Isai. lxx. 19. *Cum venerit quasi fluvius violentus, quem spiritus Domini cogit, hunc autem impetum sequendum esse Apostolus docet ad Galat. x. 16. ubi dicit: Spiritu ambulat: & iterum 18. Si spiritu ducimini, non estis sub lege: & iterum 25. Si spiritu vobiscum, spiritu & ambulemus*. Pro magna autem culpa quibusdam improperatur à Stephano, Act.**

vii. 51. *Vos semper Spiritu Sancto restitistis*. Unde & Apostolus I. ad Thessal. v. 19. dicit: *Spiritus nolite extinguere: ubi dicit Glossa: „Si cui Spiritus Sanctus, ad horam aliquid moveret, nolite prohibere eum loqui quod sentit.“ Spiritus autem Sanctus revelat non solum docendo quid homo debeat facere, ut dicitur Joan. xiv. Cum igitur homo instinctu Spiritus Sancti movetur ad religionis ingressum, non est ei differendum; ut humanum requirat consilium, sed statim homo imperit Spiritus Sancti sequi debet. Unde & Ezech. 11. 20. dicitur: *Quocumque ibat spiritus illuc ante spiritu, & tota pariter levabantur sequentes eum*. Nec solum hoc Scripturæ auctoritatis, sed etiam sanctorum exemplis manifestatur. Narrat enim Augustinus in VIII. Conf. de duobus militibus, quorum unus lecta vita Antonii subito repletus amore sancto, ait amico suo: *Ego Deo servire statui, & hoc ex hac hora, in hoc loco aggredior: te si peget imitari, noli adversari*. Respondit illi ad hæretice se socio tantæ mercedis, tantæque militiæ. *Et ambo jam tui adificabant turrim sumptu idoneo relinquendi omnia sua, & sequendi te*. In quo etiam Libro Augustinus se ipsum reprehendit de hoc quod retardabat suam conversionem, ubi dicit: *Non erat omnino quid responderem veritate convictus, nisi tantum verba lenta, & sonnentata, Modo, Ecce modo, Sine paululum, Sed modo, & modo non habebat modum, Sine paululum in longum ibat*. Et in eodem Libro dicit: *Erubescbam nimis, quia illarum nugarum murmur, scilicet secularium, & carnalium, adhuc audiebam, & cunctabundus pendebam*. Non est ergo laudabile, sed magis vituperabile post vocationem interiore, vel exteriori verbo, vel scripturis factam differre, & quasi in dubiis consilium querere.*

Hoc etiam ad interioris inspirationis efficaciam pertinet ut homines inspirati subito ad majora provehantur: quod significatur per hoc quod congregantur in unum discipulis, ut legitur Act. 111. repente Spiritus Sanctus super eos veniens eos fecit magna Dei loqui: ubi dicit Glossa: „Nescit tarda molimina, Spiritus Sancti gratia.“ Et Eccl. xi. 23. dicitur: *Facile est in oculis Dei subito honestare pauperem*. Hanc etiam efficaciam Dei intrinsecus inspirantis Augustinus ostendit in Lib. de prædestinatione sanctorum, inducens quod habetur Joan. vi. *Omnis qui audit à Patre, & didicit, venit ad me*. Valde (inquit) te, nota est à sensibus carnis hæc schola, in qua Pater auditur, & docet, ut veniat ad Filium: nec agit, hoc cum carnis aure, sed cordis.“ & postea subdit: „Itaque gratia quæ occulte humanis cordibus divina largitate tribuitur, à nullo corde duro respuitur; ideo quippe tribuitur ut cordis duritia penitus auferatur.“ Hanc etiam efficaciam inspirationis internæ Gregorius in homilia pentecostes commendat dicens: „O qualis artifex est iste spiritus! Nulla ad docendum, mora agit; in omne quod voluerit, mox ut tenuerit, mentem docet; solumque teigisse docuisse est. Nam humanum animum subito ut illustrat immutat. Abneget hoc repente quod erat, & exhibet, repente quod non erat.“ Virtutem igitur Spiritus Sancti vel ignorat, vel ei resistere nititur à Spiritu Sancto motum diturnitate consilii detinere contendit.

Nec solum sanctorum doctorum auctoritatibus assertionis eorum convincitur falsitas, sed etiam physicis documentis. Dicit enim Aristoteles in quodam cap. Ethic. quod intraturus de bona fortuna: *Quod autem quæritur quid est motus principium in anima, va-*

lam quemadmodum in toto Deus: rationis enim principium non ratio, sed aliquid melius. Quid igitur tuique erit melius scientia, & intellectu, nisi Deus? Et postea subdit de his qui à Deo moventur, quod consiliari non expedit eis: habent enim principium tale quod melius est intellectu, & consilio. Erubescat igitur qui se dicit catholicum, divinitus inspiratos ad humana transmittens consilia, quibus eos Philosophus Ethnicus asserit non egere.

Videamus autem ulterius ad quid consilio indigeant hi quibus est sacrae religionis propositum inspiratum. Et primo quidem occurrit dubitare, an id quod Christus consuliuit, melius sit, (1) sacrilegium est; dubitare vero an propter contritacionem amicum, vel quodcumque temporarium detrimentum homo debeat religionis propositum prætermittere, est animi adhuc carnali amore irretiti. Unde Hieronymus dicit in epistola ad Heliodorum: *Licet parvulus à colla pendeat nepos, licet sparsa crine, & scissis vestibus ubera, quibus te nutriet, mater ostendat; licet in lumine pater jaceat: per (2) calcatum perge patrem, sicis oculis ad vexitum crucis evola. Solum pietatis genus est in hac re esse crudelium.* Et postea subdit: *Gladium tenet hostis ut me perimat; & ego de matris lacrymis cogitabo? Propter patrem militiam deseram, cui sepulturam Christi causa non debet? Et ad hoc plura alia sunt inducta.*

Forte autem aliquis inducet ad consilium requirendum, an possit implere quod in proposito gerit. Sed etiam huic dubitationi occurrit Augustinus VIII. Confess. de se ipso loquens, qui consilium continentie assumere formidabat. Aperiēbatur, inquit, ab ea parte qua intendere faciem, & quo transire trepidabam, casta dignitas continentie, serena, & non dissolute hilaris, honeste blandiens, ut veniret, neque dubitarem; & extendens ad me suscipiens, dum, & amplectendum piis manus plenas gregibus, bonorum exemplorum. Ibi tot pueri, & puellæ, ibi juvenus multa, omnis ætas, & graves viduæ, & virginis auras. Et post pauca: „Et irridebat me irrisio exhortatoria, quasi diceret: Tu non poteris, quod isti, & istæ? An vero isti, & istæ in semetipsis possunt, & non in Deo suo? Dominus Deus eorum me dedit eis. Quid in te sras, & non stas? Projice te in eum, noli metere: non se subtraher, ut cadas. Projice te securus: excipiet te, & sanabit te.

Restant autem duo de quibus consiliari relinquuntur hi qui religionis assumenda propositum gerunt: quorum unum est de modo religionem intrandi; aliud autem est, si aliquid speciale impedimentum habeant, per quod impediantur à religionis ingressu; puta, si sint servi, vel matrimonio juncti, vel aliquid hujusmodi. Sed ab hoc consilio primo quidem amovendi sunt carnis propinqui. Dicitur enim Prov. xxv. 9. *Causam vitam tracta cum amico tuo, & secretum extraneo non revelas.* Propinqui autem carnis in hoc proposito amici non sunt, sed potius inimici, secundum illud quod habetur Michæe vii. 6. *Inimici hominis domestici ejus:* quod etiam Dominus introducit Matth. x. 36. In hoc igitur casu sunt præcipue vitanda carnalium propinquorum consilia. Hinc etiam est quod Hieronymus in epistola ad Heliodorum impedimenta religiosi propositi, quæ à propinquis carnalibus ingenerant, enumerat, dicens: „Nunc tibi blandis viduæ soror heres lacertis, nunc illi cum quibus adolevisisti, vernaculi ajunt: Cui non servituros relinquis?

(1) Forte quod sacrilegium est: vel omittendum verbum occurrit. (2) Al. percalcato perge patre.

„Nunc & gerula quondam; jam anus, & nutritius secundus post naturalē pietate pater clamant: Mox rituros expecta paulisper, & sepeli.“ Et Gregorius dicit III. Moralium: „Calidus adversarius cum à bonorum cordibus repelli se conspicit, eos qui ab illis valde diliguntur, exquiris, & per eorum verba blandiens loquitur, quia plus ceteris amatur; ut dum vis amoris cor perforat, facile persuasionis ejus gladius ad intimam rectitudinis munimina irumpat.“ Hinc est quod beatus Benedictus, ut Gregorius refert in II. Dialogorum, nutricem suam occulte fugiens deserti loci secessum petiit; sed Romano monacho propositum suum aperuit, qui ejus desiderium, & secretum tenuit, & adjutorium impendit. Arcendi sunt etiam ab hoc consilio carnales homines, apud quos Dei sapientia stultitia reputatur: unde Eccli. xxxvi. 12. *irrisorie dicitur: Cum viro irreligioso tracta de sanctitate, cum injusto de justitia; & postea subdit: Non atendas his in omni consilio; sed cum viro sancto assiduas esto: à quo est petendum consilium, si de aliquibus in hoc casu consiliari oporteat.*

### CAPUT X.

*Solutio rationum contra veritatem supra inductarum.*

EA vero quibus innituntur contrarium asserentes, de facili refelluntur.

Quod enim primo inductum est, quod in arduis, & difficilibus sunt maxime consilia requirenda; verum est, ubi non est veritas manifesta. Sed quando id quod est melius, est altiori consilio diffinitum, injuriosum est iterum id in dubium revocare, iterato consilia requirendo.

Quod vero secundo propositum est, quod votum animi deliberatione firmatur, ad propositum non facit. Hæc enim deliberatio in interiori consistit proposito, quo quis eligit majus bonum, cui se obligare intendit. Omne autem quod ex electione agitur, ex deliberatione, sive consilio agitur: quia electio est appetitus præconsiliati, ut dicitur in III. Ethic. Et sicut à Spiritu Sancto, qui est, spiritus fortitudinis, & pietatis, hoc propositum homini inspiratur; ita etiam ab eodem, qui etsi consilii, & scientiæ spiritus, deliberatio interius ministratur.

Quod etiam tertio inductur, *Probate spiritus si ex Deo sunt*, ad propositum non facit. Ibi enim necessaria est probatio ubi non est certitudo: unde super illud I. ad Thessal. ult. *Omnia probate*, dicit Glossa: „Certa non egent discussione.“ Incertum autem potest esse his quibus alios ad religionem recipere incumbit, quo spiritu ad religionem veniant, utrum scilicet desiderio spiritualis profectus, an etiam, sicut quandoque accidit, ad explorandum vel ad malefaciendum; vel etiam utrum sint ad religionem apti qui veniunt. Et ideo indicitur eis tam per statutum Ecclesiæ, quam per regulare edictum, eorum qui sunt recipiendi, probatio. Sed his qui propositum religionis assumenda gerunt, dubium esse non potest qua intentione id faciant. Unde eis deliberandi necessitas non incumbit, præcipue si de suis corporaliis viribus non diffident, ad quas examinandas religionem intrantibus annus probationis conceditur.

Quod vero quarto proponitur, quod *satanas transfiguratur se in Angelum lucis* & multoties bona suggerit intentione fallendi, verum est; sed, sicut Glossa ibidem dicit, quando diabolus sensus corporis fallit; men-

mentem vero non movet à vera rectaque sententia, qua quisque vitam fidelē gerit; nullum est in religione periculum: vel cum se bonum fingens ea vel facit, vel dicit quæ bonis Angelis congruunt, etiam si credatur bonus, non est error periculosus, aut morbidus. Cum vero per hæc aliena bona ad sua ducere incipit, ne quis post eum eat, opus est magna vigilantia. Detur ergo quod diabolus aliquem incitet ad religionem intrandum; hoc opus bonum est, & bonis Angelis congruum: unde non est periculum, si quis ei in hoc consentiat; sed vigilandum erit, ut ei resistatur cum ad superbiam, vel alia vitia incœperit ducere. Frequenter enim contingit quod Deus vitæ malitia demum in bonum sanctorum, quibus preparat coronas invictis; & sic ei à sanctis illudatur. Sciendum tamen, quod si cui à diabolo suggeratur, vel etiam ab homine religionis introitus, per quem aliquis accedit ad Christum sequendum; talis suggestio efficaciter non habet, nisi interius attrahatur à Deo. Dicit enim Augustinus in Libro de prædestinatione sanctorum, quod omnes sancti sunt docibiles Dei, non quia omnes ad Christum veniant, sed quia nemo aliter venit: & sic religionis propositum à quocumque suggeratur à Deo est.

Quod vero quinto proponitur, quod in his est requirendum consilium quæ malum exitum possunt sortiri, distinctioe indiget. Aut enim malus exitus potest contingere ex parte ipsius rei, quæ assumenda imminet, aut ex parte hominis assumentis. Si ex parte rei quæ assumenda est, periculum imminet, & hoc quidem frequenter accidit; magna deliberatione opus est, ut periculum obviatur, vel res totaliter relinquatur. Si vero ut in paucioribus periculum accidat, non est magna deliberatione opus, sed vigilantia, & cautela, ne aliquo casu in periculum incidatur: alioquin daretur occasio omnia humana studia prætermittendi, secundum illud Eccli. xi. 4. *Qui observat ventum, non seminat, & qui considerat nubes, nunquam metet: & Prov. xxvi. 13. dicitur: Dicit piger: Leo est in via, leona in itineribus: ubi dicit Glossa: „Multi cum verbis exhortationis audiunt, dicunt se velle, viam justitiæ incipere, sed à satana retrahi ne periant, ficiant.“ Quandoque vero res ipsa in se secunda est, habet tamen malum exitum, propter hoc quod homo mutat propositum: & ex ista causa non debet homo retrahi, vel differre sub specie majoris deliberationis religionis ingressum, quamvis aliqui mutato proposito à religione apostatantes deteriores fiant: alioquin etiam simili ratio esset de accessu ad fidem, & fidei sacramenta; quia dicitur II. Petr. 11. 21. *Melius erat (1) viam veritatis non cognoscere, quam post agnitam retroire.* Et Apostolus ad Heb. x. 29. *(2) Deteriora meretur supplicia qui sanguinem testamenti pollutum duxerit, & spiritui gratiæ contumeliam fecerit.* Non esset etiam passim ad justitiæ opera procedendum, quia scriptum est Eccli. xxvi. 27. *Qui transgreditur à justitia ad peccatum, Deus paravit eum ad rhomphaum.**

Jam vero quod sexto proponitur est: *Si ex Deo consilium hoc, aut opus, non poteritis id dissolvere: diligentius considerandum est: tum quia hoc ab eis frequentius inculcatur: tum quia lætè ibi virus hæreticæ pravariatis. Ex hoc enim verbo prave intellecto, nostri temporis hæretici duo erronea concludere nituntur. Quorum primum est, quod corpora quæ corruptuntur, à Deo non sunt; secundum est, quod si aliquis gratiam habet, vel charitatem à Deo, amit-*

ti non potest. Assumamus etiam alia: si diabolus peccavit, opus Dei non fuit; si Judas à choro Apostolorum decidit, ejus electio à Deo non fuit; si Simon magus post baptismum in hæresim decidit, à Deo non fuit quod cum Philippus baptizavit. Cum quibus omnibus addamus & horum argumentum mirabile, consimilem virtutem habens cum predictis. Si ille qui religionem intravit, ad ea egreditur; propositum quo intravit, à Deo non fuit; vel studium eorum à Deo non fuit qui eum ad religionem attraxerunt. Contra quos utamur verbis Augustini in I. Lib. contra Julianum, qui dicebat: *Non potest mali radix in eo quod donum est Dei, locari: contra quem Augustinus dicit: Erit profecto Manichæus victor, nisi & illi resistatur, & tibi &c. Veritas ergo jidei catholice ideo vincit Manichæum, quia vincit te ipsum.* Ut ergo ipsi pariter cum Manichæis vincantur, dicamus, quod consilium Dei nunquam dissolvitur, secundum illud Isai. xlvi. 10. *Consilium meum stabit, & omnis voluntas mea fiat.* Ex hoc tamen consilio immutabili, sicut dat rebus corruptibilibus esse temporale, quibus sempiternitatem non tribuit, ita quibusdam dat justitiæ temporalem, quibus non largitur perseverantiæ donum, ut Augustinus dicit in Lib. de perseverantia. Et sic vincuntur Manichæi, quia æterno Dei consilio corruptibilia insinuantur, ut temporaliter sint; vincuntur autem isti, quia ex immobili Dei consilio quibusdam datur sequenda æternum Dei consilium propositum religionem intrandi, quibus in ea perseverandi donum non datur.

### CAPUT XI.

*Rationes quibus astruere nituntur, quod homines non debent se ad religionem obligare per votum.*

NUNC inquerendum est de hoc quod impeditur nituntur obligationem qua aliqui voto se ad ingressum religionis astringunt.

Et primo quidem aliqui sunt qui nituntur cuilibet voto derogare, dicentes, melius esse quod absque voto aliquis virtutum opera exequatur, quam quod ad ea observanda voto se obliget, inducentes ad hoc quod Prosper dicit in II. Lib. de vita contemplativa: *Sic abstinere, vel jejunare debemus, ut non nos necessitati jejunandi subdamus, ne jam non devoti, sed in-viti rem non voluntarie faciamus.* Qui autem vovet se jejunaturum, necessitati jejunandi se subicit; & eadem ratio est in aliis operibus virtuosis. Non igitur videtur esse laudabile quod aliquis voveat vel jejunare, vel religionem intrare: vel quodcumque aliud opus virtutis exple.

Addunt etiam ad hoc rationem, quia quanto aliquid est magis necessarium, tanto fit minus meritorium. Cum autem aliquis jam vovit vel religionem intrare, vel quodcumque aliud opus exple, necessitas ei incumbit ut impleat quod promisit. Laudabilius igitur erit, & magis meritorium, si aliquis absque voto faciat aliqua opera virtuosas, quam si ea expleat voto præmissis.

Specialiter autem ostendere nituntur, quod ad religionis ingressum non debent aliqui per obligationem voti, vel juramenti induci, inducentes statutum Concilii Tolerani, quod habetur in decretis dist. xlv. cap. de Judæis, ubi dicitur: „Non enim tales invitati sal-vandi sunt, sed volentes, ut integra sit forma justitiæ“

(1) *Vulgata non cognoscere viam justitiæ quam post agnitonem retrorsum converti.* (2) *Vulgata: Quam magis putatis deteriora meriti supplicia qui Filium Dei conculcaverit, & sanguinem &c.*

tie: sicut enim homo proprii arbitrii voluntate ser-  
pentis obediens perit, sic vocante se gratia Dei, pro-  
priae mentis conversione quisque credendo salvatur.  
Ergo non vi, sed libera animi voluntate & faculta-  
te, ut converterentur videntur. Quod multo  
magis observandum videtur circa religionis ingres-  
sum, qui est minus necessarius ad salutem. Illi autem  
qui obligantur juramento, vel voto ad religionis  
ingressum, non proprii arbitrii voluntate, sed neces-  
sitate cogente convertuntur. Non igitur videtur obli-  
gatio talis esse conveniens.

Inducunt etiam decretum Urbani Papae, quod ha-  
betur xix. quest. 11. cap. *Daë sunt*, ubi dicitur,  
quod illi qui religionem ingrediuntur, ducuntur lege  
privata, quae est lex Spiritus Sancti. Ubi autem Spi-  
ritus Domini, ibi libertas secundum Apostolum II.  
ad Corinth. 111. Libertati autem opponitur neces-  
sitas, quam inducit obligatio juramenti, vel voti. In-  
conveniens igitur est aliquos ad religionis ingressum  
voto, vel juramento constringere. Idem etiam arguunt  
ex eventu qui videtur in pluribus, qui post hujusmodi  
obligationem ad religionem attracti, in ea non perse-  
verant, sed redeuntes ad saeculum, desperantes se ip-  
sos, omni iniquitati pervertitatis se tradunt. Et sic  
impleri videtur quod Dominus Scribis, & Phariseis  
dicit Matth. xv. 23. *Circuits mare, & aridam, ut fa-  
ciatis unum proselytum: & cum feceritis, facitis eum  
filium gehennae duplo quam vos.*

Dicunt etiam, quod aliqui sic obligati aliquando  
votum suum non implent, & tamen postea facti sunt  
boni Episcopi, vel Archidiaconi, à quo per obli-  
gationem praemissam impediti fuissent.

Addunt etiam, quod nec beneficiis temporalibus,  
pura per exhibitionem munerum, sunt aliqui ad reli-  
gionem inducendi: & ad hoc inducunt decretum Bo-  
nificii Papae, quod habetur 1. quest. 11. cap. *Quam-  
pio*, ubi dicitur: *Nunquam legimus Domini discipulos,  
vel eorum ministerio conversos, quempiam ad Dei cultum  
aliquo muneri intervenit provocasse.*

Adjungunt etiam, hoc contra fidelitatem esse, dum  
inexpertis ad graviora religionis onera, vel ad longas  
matutinas, graves vigilias, jejunia, & disciplinas, &  
alias hujusmodi asperitates obligantur, & ducuntur  
sicut vos ad victimam: & ita dum non implent quod  
voverunt, paratur eis laqueus ad mortem aeternam.

Dicunt etiam hujusmodi obligationem esse illicitam,  
utpote factam contra statutum Innocentii IV.  
qui mandavit annum probationis concedi volentibus  
religionem intrare, & prohibuit ante quatuordecim  
annum eos per votum religioni adstringi. Quod  
etiam consonat regule beati Benedicti, in qua conceditur  
probationis annus nuper ad religionem conversis.

Uterius autem procedunt, dicentes, specialiter esse  
illicitum ut pueri ante annos pubertatis praedicto  
modo ad religionis ingressum obligentur. Illicitum  
enim videtur esse quod aliqui obligentur tali obli-  
gatione quae juste possit ab alio irritari. Si autem aliqui  
impuberes se ad religionem obligaverint, possunt re-  
trahi à parentibus, vel à tutoribus, ut probatur per id  
quod habetur xx. quest. 11. ubi dicitur: *Puella si ante  
duodecim aetatis annos sponte sua sacramentum velamen si-  
bi assumpsit, possunt statim parentes ejus, vel tutores  
id factum irritum facere, si voluerint.* Illicitum est ergo  
impuberes ad religionem obligare juramento, vel  
voto.

Inducunt etiam ulterius, quod aliqui infra annos  
pubertatis constitutus, etiam si sit doli capax, ad reli-  
gionem obligari non potest. Et inducunt ad hoc illud  
quod dicit Bernardus in apparatu de regularibus, &

transeuntibus ad religionem, super illam decretalem  
Innocentii III. quae incipit, *Postulasti*: & sunt haec  
verba apparatus. *Si vis intelligere, quod essent infra  
tertium & quartum decimum annum; hac potest esse  
dubitatio, quia forte erant doli capaces: & sic videba-  
tur, quod malitia suppleret aetatem, sicut in matri-  
monio carnali, ut habetur extra de despons. impub.  
cap. *A nobis*, & cap. *Tua*; quia sicut potuerunt se  
obligare diabolo, sic & Deo. Sed Papa responderi,  
quod *liberi possunt ministrare in Ecclesiis postea recep-  
tis*: & sic non obligantur ante quatuordecimum an-  
num. Hugutio vero dicebat, quod bene obligatur do-  
li capax, & tenebat monachatus, quia poterat se obli-  
gare diabolo. Et Innocentius III. fuit in eadem opi-  
nione, qui in decretali ista respondet, quod ingres-  
sus tenuit, si malitia supplebat aetatem, sicut in anti-  
qua decretali patet; sed hodie non prodest. Et ad hoc  
etiam inducunt quod Raymundus, & Goffredus in  
suis summis dicunt idem.*

Inducunt etiam, quod pueri ante quatuordecim  
annos non debent obligari juramento, ut habetur  
xxii. quest. v. cap. *Pueri*, & cap. *Honestum*. Pari igitur  
ratione nec voto sunt obligandi pueri ante quatuor-  
decimum annum ad religionis ingressum.

Dicunt etiam, quod religio dicitur à religando, vel  
reeligendo, ut Augustinus dicit X. de civit. Dei. Unde  
concludunt, quod pueri qui non sunt ligati, non  
debent religari, & qui non elegerunt, non debent  
reeligere per religionis ingressum. Ex quibus omnibus  
concludunt, pueros esse miseros, & insensatos, qui  
religionem ingrediuntur, vel ad religionis ingres-  
sum se obligant.

## CAPUT XII.

*Improbatio erroris praemissi, & ostensio, quod opus  
circuits factum cum voto, magis est meritiorum.*

UT autem in singulis praemissorum veritas possit  
manifeste videri, seriatim quae praemissa sunt,  
investigare oportet, à communibus ad specialia des-  
cendendo.

Et primo consideremus, an verum sit quod dicunt,  
scilicet magis esse meritiorum opus virtutis absque  
voti obligatione factum, quam si ex voto id aliquis  
impleat. Et quamvis de hoc plura sint dicta in alio  
nostro libello quem de perfectione conscripsimus, hic  
tamen aliqua iterare non pigeat.

Primo igitur considerandum est, quod cum laus  
operis ex radice voluntatis dependeat, tanto exterius  
opus laudabilius redditur, quanto ex meliori volun-  
tate procedit. Inter alias autem conditiones bonae  
voluntatis una est ut sit voluntas firma & stabilis: unde  
in vituperum pigrorum inducitur quod habetur Pro-  
verb. 14. 13. *Fault, & non vult pigri.* Tanto igitur  
opus exterius laudabilius redditur, & magis merito-  
rium, quanto voluntas ejus magis stabiliter in bono.  
Unde & Apostolus monet I. ad Corinth. xv. 58. *Stabi-  
les estote, & immobiles*: & secundum Philosophum  
ad virtutem requiritur ut aliquis firmiter, & immo-  
biliter operetur. Sed & justitiam Jurisperiti diffi-  
niant, quod est constans, & perpetua voluntas. Sicut  
& è contrario patet quod tanto peccatum est detesta-  
bilius, quanto voluntas hominis magis fuerit obstina-  
ta in malo: unde & obstinatio ponitur peccatum in  
Spiritu Sanctum. Manifestum est autem quod volun-  
tatis firmatur ad aliquid faciendum per juramentum:  
unde & Psalmista dicebat Psalm. cxviii. 106. *Jura-  
vi, & statui custodire judicia justitiae tuae.* Confirma-  
tur

ut etiam similiter & voto, cum votum sit promissio  
quaedam. Qui autem promittit se aliquid facturum,  
firmat propositum suum ad illud implendum. Lauda-  
bilis igitur est virtutis opus, & magis meritiorum,  
si fiat voluntate firmata per votum. Hoc etiam appa-  
ret ex consuetudine vitae humanae. Quia enim volun-  
tatis humana mutabilis est, ad hoc ut verbis hominum  
fides adhibeatur, tantum inolevit consuetudo ut  
hoc quod aliquis alteri vult facere, promissione con-  
firmet, & ulterius promissionem, roboret legitimis  
munimentis. Plus autem debet unusquisque sibi quam  
proximo, praecipue in his quae pertinent ad spiritua-  
lem salutem, secundum illud Ecclii. xxx. 24. *Miserere  
animae tuae placens Deo.* Potest autem homo propter  
voluntatis mutabilitatem praetermittere id quod pro-  
posuit, pro commodo temporali alterius. Si igitur ali-  
quis utiliter providet proximo, vallando promissio-  
nem suam juramento, fidei jussione, vel pignore; mul-  
to magis utiliter, & laudabiliter sibi providet, si bo-  
num propositum quod concepit, vel voto, vel jura-  
mento, vel quocumque alio modo firmare studerit.  
Unde Augustinus dicit in epistola ad Paulinam, &  
Attentarium: *Quia vovisti, jam te adstrinxisti, aliud  
tibi facere non licet: & postea subdit: Nec ideo tamen  
te vovisse poeniteat; immo gaude jam tibi non licere quod  
cum tuo detrimento licuisset.*